
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

    02 сентября 2024 года  № 1009 

О проведении I муниципального 

Фестиваля «Первые шаги в науку/ 

Дни погружения» среди 

образовательных организаций 

округа Муром 

 

 

В соответствии с планом работы Управления образования на 2024 - 

2025 учебный год в целях выявления и развития творческой инициативы 

обучающихся, направленной на учебно-познавательную деятельность, 

обеспечение преемственности образовательных программ дошкольного и 

общего образования, развития профессиональной компетентности педагогов, 

руководствуясь Положением об Управлении образования, 

приказываю: 

1. Провести с 11 ноября 2024 года по 20 ноября 2024 года среди 

образовательных организаций I муниципальный Фестиваль «Первые шаги 

в науку/Дни погружения» (далее – Фестиваль/Дни погружения). 

2. Утвердить Положение о I муниципальном Фестивале «Первые шаги в 

науку/Дни погружения» среди образовательных организаций и состав 

оргкомитета согласно приложениям № 1, № 2. 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить проведение 

мероприятий в рамках I муниципального Фестиваля/Дни погружения в 

соответствии с Положением согласно приложению № 1, № 2. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «Центр 

работы с педагогическими кадрами» Тростину Г.Н. 

 

 

             Начальник 

Управления образования         И.И. Раевская 

 

 



Приложение №1 

к приказу Управления образования 

от 02 сентября 2024 года   № 1009 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о I муниципальном Фестивале «Первые шаги в науку/ 

Дни погружения» среди образовательных организаций о. Муром 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение о I муниципальном Фестивале «Первые шаги в 

науку/Дни погружения» (далее – Фестиваль/Дни погружения) среди 

образовательных организаций округа Муром, определяет цель и задачи, 

порядок организации, проведения, подведения итогов и награждение 

победителей. 

1.2.  Учредитель Фестиваля - Управление образования администрации 

округа Муром. 

1.3.  Организатором Фестиваля является МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами» (далее организатор мероприятия). 

1.4.  Организационно-методическое и информационное сопровождение 

Фестиваля осуществляет МКУ «Центр работы с педагогическими 

кадрами» (далее – МКУ ЦРПК). Условия доступа: 

http://crpk.murom.info/мероприятия/для-обучающихся/фестиваль-

первые-шаги-в-науку/ 

1.5.  Работы участников Фестиваля могут в дальнейшем использоваться в 

некоммерческих целях на городских мероприятиях, посвященных Году 

семьи и десятилетию Науки и технологий. 

2. Цель и задачи Фестиваля 

2.1.   Цель Фестиваля/Дней погружения – выявление и развитие творческой 

инициативы обучающихся, направленной на учебно-познавательную 

деятельность, обеспечение преемственности образовательных программ 

дошкольного и общего образования, развития профессиональной 

компетентности педагогов. 

2.2.   Основные задачи Фестиваля: 

 содействовать повышению престижа и популяризации научных знаний 

среди обучающихся образовательных организаций; 

 создать условия для привлечения родителей (законных представителей) 

и/или других родственников, обучающихся к процессу воспитания и 

образования, развития творческих способностей и лидерских качеств 

обучающихся; 

http://crpk.murom.info/мероприятия/для-обучающихся/фестиваль-первые-шаги-в-науку/
http://crpk.murom.info/мероприятия/для-обучающихся/фестиваль-первые-шаги-в-науку/


 формировать навыки исследовательской деятельности обучающихся 

посредством приобщения их к научной и проектной деятельности в 

различных областях знаний;    

 развивать профессиональную компетентность педагогов, в т. ч. 

формирование их готовности к восприимчивости педагогических 

инноваций. 

3. Сроки и место проведения 

3.1.  Фестиваль проводится в формате Дней погружения на базе каждой 

образовательной организации в период с 11 ноября по 20 ноября 2024 г. 

3.2.  Заявки подаются в срок не позднее 30 сентября 2024 года по форме 

https://forms.yandex.ru/u/66d00b1343f74f580e36dfa2/ 

3.3.   Согласие на обработку персональных данных согласно приложению 

№1 к Положению. 

3.4.  После получения заявок с 1 октября 2024 года по 14 октября 2024 года 

организационный комитет Фестиваля (приложение №2 к приказу) 

составляет базу данных участников и афишу проведения мероприятий 

с указанием очередности проведения Дней погружения в 

образовательных организациях.  

4. Участники Фестиваля 

4.1.  В Фестивале принимают участие воспитанники детских садов и 

обучающиеся школ округа Муром. 

5. Условия и порядок проведения Фестиваля 

5.1.  Дни погружения – это составная часть образовательного процесса, 

который основывается на интеграции развивающих образовательных 

технологий. 

5.2.    Тема Дня погружения выбирается единой для всего учреждения в 

установленный день/дни. В школе День погружения проходит через все 

учебное расписание. 

5.3.  В ходе Дней погружения учащиеся и воспитанники могут стать 

участниками: творческих мастерских, лабораторий, интеллектуальных 

игр, встреч с интересными людьми, экскурсий, опытной и 

экспериментальной деятельности, мастер-классов и т.д. 

5.4. Каждой образовательной организации рекомендовано проведение 

подготовительного этапа. 

5.5. Руководство подготовкой детей осуществляют учителя школ, 

воспитатели и специалисты детских садов. 

 

https://forms.yandex.ru/u/66d00b1343f74f580e36dfa2/


6. Подведение итогов 

6.1.  По итогам Фестиваля/Дней погружения каждая образовательная 

организация создает электронную презентацию или видеоролик 

(приложение №2 к положению) о проведении Дня погружения, 

которые размещаются на официальной странице Госпаблика 

образовательной организации в социальной сети ВКонтакте с хэштегом 

#ПервыеШагивНаукуМуром до 27. 11. 2024г. 

6.2.   МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами» округа Муром 

издает электронный сборник материалов Фестиваля на основе 

авторских сценариев проведения Дня погружений (приложение №3 к 

положению). 

6.3.  Сценарии мероприятий (интеллектуальные игры, встречи с 

интересными людьми, экскурсии, мастер-классы и т.д.) в рамках 

проведения Фестиваля/Дней погружения следует прислать в срок до 27. 

11. 2024 г. на электронную почту МКУ ЦРПК muromcrpk@yandex.ru . 

Тема письма: Сценарий _ Фестиваль _ Первые шаги в науку. 

6.4.   Участники Фестиваля получают сертификаты участников. 

 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                              Г. Н. Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:muromcrpk@yandex.ru


Приложение 1  

к Положению о проведении  

I муниципального Фестиваля  

«Первые шаги в науку»  

 

СОГЛАСИЕ УЧАСТНИКА  

I муниципального Фестиваля «Первые шаги в науку/Дни погружения» 

 

Я,________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие оператору 

муниципального Фестиваля «Первые шаги в науку» (далее – Фестиваль) – 

муниципальному казенному учреждению «Центр работы с педагогическими 

кадрами», расположенному по адресу: 602251, Владимирская область, г. 

Муром, ул. Ленина, д. 17, (далее – Оператор), на автоматизированную, а 

также без использования средств автоматизации обработку моих 

персональных данных, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в 

отношении следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; 

номер телефона (мобильный); адрес электронной почты; место работы и 

должность. 

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, следующих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество; место работы и должность. 

3. Использование предоставляемых мною на Фестиваль материалов в 

некоммерческих целях (безвозмездная публикация в методических и 

информационных изданиях) с обязательным указанием авторства работы. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных 

осуществляется в целях: организации и проведения Фестиваля; обеспечения 

моего участия в Фестивале; формирования статистических и аналитических 

отчетов по результатам Фестиваля, подготовки информационных 

материалов; создания базы данных участников Фестиваля, размещения 

информации об участниках Фестиваля в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; обеспечения соблюдения законов и 

иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в 

любое время на основании моего письменного заявления.  

_________________ _________________ ________________________ 
(дата)            (подпись)    (расшифровка подписи) 

 

  



 

Приложение 2  

к Положению о проведении  

I муниципального Фестиваля  

«Первые шаги в науку»  

 

Технические требования к видеоролику 

 Содержание видеороликов должно соответствовать теме Фестиваля и 

Дню погружения. 

 Видеоролик должен содержать: 

- начальные титры с указанием темы, авторов ролика, образовательной 

организации,  

- концевые титры с указанием источников видео и аудио рядов. 

 Формат видеозаписи MP4.  

 Длительность видео до 5 минут. 

 ЗАПРЕЩЕНЫ: реклама услуг и товаров в любом виде, размещение 

ссылок на сторонние ресурсы, использование музыкального 

сопровождения, защищённого авторскими правами, размещение 

логотипов программного обеспечения по конвертации и редактированию 

видео. 

 

Требования к оформлению презентации 

 Презентация оформляется в программе Microsoft Power Point, первый 

слайд содержит информацию об участнике Фестиваля, образовательной 

организации, обозначена тема Дня погружения, общее количество 

слайдов не более 15-ти. 

 Формат сохранения презентации - PDF. 

 Изображения в презентации необходимо сжать для уменьшения «веса» 

презентации. 

 Соблюдение авторских прав, т.е. если вы используете текст, фотографии 

и картинки, которые не являются Вашими, необходимо обязательно 

указать источники информации и ссылку на оригинал (адрес на сайт в 

Интернете или название книги, ФИО художника, автора). 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3  

к Положению о проведении  

I муниципального Фестиваля  

«Первые шаги в науку»  

 

 

Требования к оформлению материалов  

 На Фестиваль принимаются работы только авторского содержания. 

 Представленные материалы (сценарии) соответствуют тематике 

Фестиваля и Дню погружения. 

 Сценарий содержит: титульный лист, содержание, список литературы и 

интернет-источников, при необходимости – приложения. 

 При оформлении методической разработки (сценария) учитываются 

следующие требования: 

- набор должен быть выполнен в текстовом редакторе Word; 

- формат страницы А4;  

- гарнитура - «Times New Roman», 

- размер кегля 14,  

- межстрочный интервал интервал – 1,  

- выравнивание - «по ширине». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                            Приложение №2 
                                                                к приказу Управления образования 

                                                                                                 от  02 сентября 2024 года №1009 

 
 
 

СОСТАВ  

оргкомитета I муниципального Фестиваля «Первые шаги в науку/ 

Дни погружения» среди образовательных организаций о. Муром 

 

 

1.  Тростина  

Галина Николаевна 
  директор МКУ ЦРПК, 

председатель 

 

2.  Корчагина  

Елена Николаевна 

 

  методист МКУ ЦРПК 

3.  Романова  

Светлана Николаевна 

 

  методист МКУ ЦРПК 

 

                         

Директор МКУ ЦРПК                                                                 Г. Н. Тростина 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил:  

      Директор МКУ ЦРПК Г.Н. Тростина 

Разослать: в дело – 1 экз., в детские сады, школы – по 1 экз., ЦРПК – 

1 экз. 

 


